
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 33 del 31/05/2013  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI, DELLE 

TARIFFE, DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER I PROCEDIMEN TI E GLI 
ATTI DI NATURA URBANISTICO-EDILIZIA.  

 
 
 
L'anno duemilatredici, addì  trentuno del mese di maggio  alle ore 15:30, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
CITRONI SILVIO MARCELLO Sindaco SI 
GOZZI GIOVANNI PIERINO Vice Sindaco SI 

BIONDI GIAN PIETRO Assessore SI 
MION LUCA Assessore SI 

PASINETTI CLAUDIO Assessore SI 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Orizio dott. Fabrizio Andrea il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI IMPORTI,  DELLE 
TARIFFE, DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER I PROCEDIMEN TI E GLI ATTI DI 
NATURA URBANISTICO-EDILIZIA.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 22/02/2006 con la quale si fissavano i 

diritti di segreteria per i procedimenti di natura edilizia ed  urbanistica con 
decorrenza 01 aprile 2006; 

 
VISTO  l’art. 10 del D.L 8/1993 convertito in L. 68/1993, il quale prevede che il 

 rilascio di atti in materia urbanistico-edilizia, nonché la presentazione di 
 denunce di inizio attività siano sottoposti al pagamento dei diritti di  segreteria; 

 
VISTO l’art. 1, comma 50 della Legge 30/12/2004 n. 311 che ha modificato l’art. 10 lettera 

c) del D.L. 8/93 elevando gli importi dei diritti di segreteria per la presentazione 
della D.I.A e dei permessi di costruire da un minimo di € 51,65  ad un massimo di € 
516,46 con esclusione degli interventi finalizzati all’eliminazione delle barriere 
architettoniche; 

 
DATO ATTO inoltre che, per i diritti di segreteria per la presentazione delle D.I.A e dei permessi 

di costruire è previsto un aggiornamento biennale in base al 75% di variazione degli 
indici ISTAT dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati (FOI); 

 
VALUTATO opportuno, in ragione del nuovo riassetto della materia, provvedere ad un 

incremento degli importi commisurato all’effettiva onerosità richiesta dallo 
svolgimento delle specifiche pratiche amministrative; 

 
VALUTATO opportuno in ragione della prossima attivazione dello Sportello Unico dell’Edilizia a 

livello sovracomunale, di uniformare all’interno dei Comuni facenti parte 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore gli importi; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 24 maggio 2013 ad oggetto  
“A ggiornamento e adeguamento degli importi, delle tariffe, dei diritti di 
segreteria per i procedimenti e gli atti di natura urbanistico- edilizia.”. 

 
VISTA la vigente normativa in materia edilizia ed urbanistica; 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica;  
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 dal Responsabile del Servizio economico-finanziario e tributario  in 
ordine alla regolarità contabile; 

   
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di Legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare gli importi dei diritti di segreteria dovuti per i procedimenti di natura edilizia ed 
urbanistica e contenuti nella tabella che si allega alla presente e che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 



2) di dare atto che il pagamento dei diritti di segreteria dovrà essere effettuato secondo le seguenti 
modalità: 

• versamento sul c/c postale n. 14339253 intestato a Comune di Cevo – Servizio di Tesoreria; 
• versamento presso la Tesoreria comunale indicando la causale del pagamento; 

 
3) di assoggettare ad aggiornamento biennale gli importi indicati nell’art. 10 lettera c) del D.L. 8/1993, 

mediante apposito atto, in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati (FOI); 

 
4) di dare atto che la decorrenza applicativa degli importi contenuti nella tabella allegata alla presente è 

fissata al 01 AGOSTO 2013; 
 

5) di dare atto dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
6) di dichiarare la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
                                                                                  
     
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  
Il Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  13/07/2013  giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 
  Il Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 
           
                                                                                     

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 
della legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 13/07/2013 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea     

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
�  è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 13/07/2013 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cevo,  13/07/2013  

Segretario Comunale 
Orizio dott. Fabrizio Andrea 

 


